¹⁰ Ho effettuato i controlli sul *Thes. l. l.* (s.v. *maneo* a cura di F. Tietze, vol. VIII, 289, 44) e sul *Thesaurus* informatico (Packard Humanities Institute).

¹¹ Winterbottom, p. 8

brerebbe di capire che egli considera anche *quod* predicativo di *nati sunt*, un'interpretazione che non mi sembra possa trovare paralleli, se si escludono alcune espressioni del cristiano Girolamo¹².

La versione di Zanon dal Bo “restano per tutta la vita molli e senza nervi com'erano alla nascita” farebbe piuttosto pensare ad un testo d'origine diverso da quello stampato a fronte e cioè proprio *emolliti enervesque, ut nati sunt, in vita manent* proposto da Sander e accolto da Bornecque.

D'altra parte anche il tràdito *inviti*, accolto oltre che da Håkanson, dai precedenti editori Bursian, Kiessling¹³ e Müller, non risulta soddisfacente, soprattutto per il motivo che con questo aggettivo si indicherebbe che i giovani sono corrotti non per loro scelta, ma “contro la loro volontà”, un significato che mi sembra escluso dal contesto. Seneca intende infatti ribadire che i giovani, nati corrotti, non fanno niente per cambiare, ma peggiorano con il passare degli anni; un pensiero simile è espresso nel *Dialogus de oratoribus* per bocca di Messalla, che stigmatizza i perversi effetti di un'educazione sbagliata sui giovani romani dei suoi tempi (28.2-3): *Quis enim ignorat et eloquentiam et ceteras artes descivisse ab illa vetere gloria non inopia hominum, sed desidia iuventutis et negligentia parentum et inscientia praecipientium et oblivione moris antiqui? ... ego de urbe et his propriis ac vernaculis vitiis loquar, quae natos statim excipiunt et per singulos aetatis gradus cumulantur...*

Come Seneca, anche il moralista e tradizionalista Messalla attribuisce la decadenza dell'eloquenza alla mancanza di *severitas* e *disciplina*; il rigore dell'educazione antica, garantito dalla madre o da qualche altro membro della famiglia di specchiata moralità, è stato abbandonato e i ragazzi assorbono il malcostume diffuso dagli schiavi, cui sono affidati, o dagli stessi depravati genitori (*dial.* 29.3 *iam vero propria et peculiaris huius urbis vitia paene in in utero*

¹² Si veda la nota di J. Schulting in *M. Annaei Senecae Rhetoris opera quae extant*, integris Nicolai Fabri, Andreae Shotti, Johannis Frederici Gronovii et selectis variorum commentariis illustrata et praeterea indice accuratissimo aucta. Accedunt Johannis Schultingii in eundem notae et emendationes, hactenus ineditae, Tomus 3, Amstelodami 1672, 66, dove sono citati due passi di Girolamo, *epist. ad Eustochium: erubescunt esse quod natae sunt* (la citazione completa è *epist. 22 ad Eust. 27 aliae... erubescunt esse feminae quod natae sunt*; si può aggiungere della medesima epistola 19 *serva quod nata es*, cioè “mantieni la tua verginità”) e *in Iov. : ob mei cultum quod nati sunt esse noluerunt* (= *adv. Iov.* 1.12 dove si parla degli eunuchi, che modificano la loro natura).